菏泽学院院长办公室文件
菏院办字〔2022〕10 号

菏泽学院院长办公室
关于印发《菏泽学院创收收入管理办法（修订）》的

通 知

各学院、各部门、各单位：

《菏泽学院创收收入管理办法（修订）》已经校长办公会研

究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

菏泽学院院长办公室

2022 年 7 月 12 日

— 2 —字

菏泽学院创收收入管理办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为了充分利用学校各类资产(资源)，积极争取社会

资源，调动学校各单位及广大教职工依法、多渠道筹措办学经费

的积极性，根据《高校财务制度》《山东省省属高等学校国有资

产管理办法》，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称单位的创收收入，主要是指学校各二级

学院及有条件的教辅单位在完成正常教学、科研及其辅助活动以

外，利用校内资产(资源)、社会资源开展有偿服务所取得的合法

经济收入，包括非学历教育的各类培训收入、社会捐赠收入、教

学服务收入、国有资产有偿使用收入、其他服务收入等。

第三条 依法依规原则。校内各单位必须严格按照国家有关

规定依法依规开展各项创收活动，严格执行“收支两条线”管理

规定，严禁任何单位与个人私设“小金库”“坐收坐支”等违法

违规行为。

第四条 激励原则。收入分配比例主要向创收单位倾斜，激

励各单位创收积极性。

第二章 创收收入的管理和使用

第五条 学校根据创收分配办法和有关政策规定核定各创收

单位创收收入及分成，并计入单位包干经费预算。

第六条 各单位创收收入分成部分的 40%用于改善教学、科

— 3 —字

研、办公条件和补充日常办公经费；60%计入本单位绩效奖励经费，

可用于人员的绩效奖励。

第七条 根据财政配比政策规定，各单位创收收入获得的财

政配比资金的 70%列入本单位办公经费，由单位自主安排使用。

第八条 创收单位当年创收经费结余可累积结转使用。

第三章 收入及分配

第九条 创收收入范围和内容：

（一）非学历教育的各类培训收入

1．学校鼓励各二级学院、有条件的教辅单位充分利用学校、

社会资源举办各类培训班。

（1）培训班在校内举办的，其收入 10%归学校，90%归单位；

在校外举办的，其收入 5%归学校，95%归单位；

（2）如需在学校学生宿舍住宿，其住宿费收入的 10%纳入学

生工作处宿管中心办公经费，90%归学校。

2．学校各行政部门有义务帮助各二级学院、教辅单位争取

社会资源联系举办各类培训班。

（二）社会捐赠收入

1．捐赠资金为非限定性资金的，其支配权和使用权属学校，

学校按到位资金总额的 10％奖励引资人，单个项目奖励金额最高

不超过 50 万元人民币。

因捐赠收入而获得的财政配比资金用于引资人单位项目建

设。

2．捐赠资金为限定性资金的，按捐赠协议约定使用，学校按

— 4 —字

到位资金总额的 5％奖励引资人，单个项目奖励金额最高不超过

30 万元人民币。

3．单位或个人争取到的实物类捐赠按捐赠物发票金额认定捐

赠价值，项目类捐赠按捐建项目实际资金数额认定捐赠价值，经

学校审定后按捐赠价值的 2.5%奖励引资人，奖励金额最高不超过

10 万元人民币。

4．引资人为二级学院的教师和工作人员，捐赠的资金或实物

可以作为本学院的创收。

5．引资人的捐赠奖励计入绩效奖励一并发放。

6．引资人、资金及实物金额由学校专门工作机构予以认定。

（三）教学服务收入

1．中外合作学生培训班

（1）中外合作学生校内组织的语言生、短期培训班学费在校

内办班收入的 20%归学校，80%归单位，在校外办班收入的 10%归

学校，90%归单位。

（2）其他教学服务费收入 5%归学校，95%归单位。

2．继续教育、远程教育收入、分配、使用，按 2021 年第 10

次校长办公会纪要执行

（四）国有资产(资源)有偿使用收入

1．出租教室、实验室、场地、场馆、会议室、其他设施，占

用学校场地及建筑物的平面和空间等收入 10%归学校，90%归单位。

2．学校整体对外出租的房屋按学校签订的协议执行。

3．外单位利用学校资源提供的服务收入其 10%归学校，90%

— 5 —字

归单位。

4．无形资产收入，包括学校名称、商标权和归属学校的专利

权、著作权等有偿使用取得的收入其 10%归学校，90%归单位；

5．其他资产有偿使用收入，包括学校学报、校报、广播、网

站等有偿使用取得的收入其 10%归学校，90%归单位。

（五）以上未涉及的其他收入

占用学校资源的，其收入 20%归学校，80%归单位；不占用学

校资源的，其收入 10%归学校，90%归单位。

第十条 各单位申请创收项目时，需提交《菏泽学院创收收

费项目申报表》（附件 1）和有关项目基本情况、收费依据。利用

学校房屋、场地、设备等资产提供服务的，需先提交学校相关职

能部门审核批准。重大收费项目需提交学校校长办公会研究。

第十一条 创收收入按一定比例在学校和创收单位之间分

配。具体分配比例见《菏泽学院创收收入分配表》（附件 2）。

第四章 附 则

第十二条 本办法未列示的创收收入，参照相近创收项目的

分配比例执行，无法参照的，学校另行研究确定。

第十三条 本办法由学校财务处负责解释。

第十四条 本办法自 2022 年度起施行。原《菏泽学院创收收

入管理办法（试行）》（菏院办字〔2020〕25 号）同时废止。

附件：1.菏泽学院创收收费项目申请表

2.菏泽学院创收收入分配表

— 6 —字

附件 1

菏泽学院创收收费项目申报表

申报单位(公章)： 年 月 日

收费项目名称
项目类别

新项目□ 续签项目□

收费项目简介

收费依据、项目内容、金额、数量、收费期间等

（附合同或协议）

经办人 联系方式

申请单位意见 负责人(签字)： 年 月 日

资产管理处意见 负责人（签字）： 年 月 日

财务处初审 负责人(签字)： 年 月 日

学校领导意见 校领导(签字)： 年 月 日

备注：本表一式三份，财务处、资产管理处和申报单位各留存一份。

— 7 —

附件 2

菏泽学院创收收入分配表

收入类别及项目
分配比例

备注
学校 单位

一、非学历教育的
各类培训班培训
费收入

1.校内班 10% 90%

2.校外班 5% 95%

3.如需在学校学生宿舍住宿，住宿费
收入

90% 10%
纳入学生处宿管中
心办公经费

二、社会捐赠收入

1.捐赠资金为非限定性资金的，到位
资金总额的 10％奖励引资人

单个项目奖励最高
金额不超过 50 万元
人民币

2.捐赠资金为限定性资金的，到位资
金总额的 5％奖励引资人

单个项目奖励最高
金额不超过 30 万元
人民币

3.实物类捐赠、项目类捐赠经学校审
定后按捐赠价值的 2.5%奖励引资人

奖励最高金额不超
过 10万元人民币

4.引资人为二级学院的教师或工作
人员，捐赠的资金或实物可以作为本
学院的创收

三、教学服务收入

中外合作学生
培训班培训费、
其他服务费收
入（语言生、短
期培训班）

校内班 20% 80%

校外班 10% 90%

其他服务费 5% 95%

四、国有资产有偿
使用收入

1.出租教室、实验室、场地、场馆、
会议室、其他设施，占用学校场地及
建筑物的平面和空间等收入

10% 90%

2.学校整体对外出租的房屋按学校
签订的有关文件执行

3.外单位利用学校资源提供的服务
收入

10% 90%

4.无形资产收入，包括学校名称、商
标权和归属学校的专利权、著作权等
有偿使用取得的收入

10% 90%

5.其他资产有偿使用收入，包括学校
学报、校报、广播、网站等有偿使用
取得的收入

10% 90%

五、其他服务收入
占用学校资源的收入 20% 80%

不占用学校资源的 10% 90%

— 8 —

菏泽学院院长办公室 2022 年 7 月 13 日印发